
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI PRALUNGO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI EDUCAZIONE PSICOMOTORIA PER 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore quindici e minuti zero in 

PRALUNGO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. MOLINO RAFFAELLA - Sindaco  Sì 

2. STEFANI ILARIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BOZINO ENRICO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’infrascritto Segretario Comunale Signor LABARILE dott. ROCCANGELO. 
La Sig.ra MOLINO RAFFAELLA nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
iscritto all’ordine del giorno e di cui in appresso. 
 

è in corso di pubblicazioneè in corso di pubblicazione  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.307 DEL 11/07/2024 

 
OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI EDUCAZIONE PSICOMOTORIA PER LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA 
 

IL SINDACO 
 

Vista la nota prot. 3485 del 22/05/2024, con la quale l’Istituto Comprensivo di Andorno 
Micca ha richiesto un contributo per la realizzazione di un progetto di educazione psicomotoria e 
un progetto di musicoterapia per gli alunni della scuola dell’Infanzia; 

Viste le schede dei progetti suindicati ed analizzato il contenuto unitamente agli obiettivi ed 
alla metodologia di insegnamento; 

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta di cui sopra erogando un contributo pari ad € 
2.200,00; 

Rilevato che il suddetto contributo non costituisce sponsorizzazione e come tale non è 
vietato dalla  legge (art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, come convertito nella legge n. 122/2010): 
infatti, singolarmente considerate le attività svolte dalle Associazioni, dai Comitati ecc., sono 
riconducibili a scopi di tutela e presidio del territorio, alla valorizzazione e salvaguardia delle 
tradizioni popolari, della cultura, delle attività sportive, ovvero erogano servizi pubblici a favore 
delle fasce deboli della popolazione (anziani, minori, ecc.) oppure a favore di privati che per la 
tutela dei diritti garantiti dalla Costituzione (diritti alla salute, ambiente, studio, ecc.), 
manifestazioni tutte riconducibili alle funzioni istituzionali del Comune che svolgendole 
direttamente avrebbe ben e più rilevanti costi, conseguendone, quindi un indubbio vantaggio 
anche in termini di economicità dell’azione. Tale è quindi l’elemento di discrimine tra attività di 
sponsorizzazioni, contratti atipici a titolo oneroso e prestazioni corrispettive, attraverso cui una 
parte assume, dietro corrispettivo, l’obbligo di associare alle proprie attività il nome o il segno 
distintivo dell’altra parte, per tutta la pubblica amministrazione ed invece le contribuzioni consentite 
ove assumano i connotati sopra descritti (distinzione questa ampiamente riconosciuta dalle sezioni 
regionali della Corte dei Conti); 

 
Formula la seguente proposta di deliberazione: 

 
1- di concedere all’Istituto Comprensivo di Andorno Micca un contributo pari ad € 2.200,00 

per la realizzazione di un contributo per la realizzazione di un progetto di educazione 
psicomotoria e un progetto di musicoterapia per gli alunni della scuola dell’Infanzia; 

2- di far fronte alla spesa totale di € 2.200,00 al capitolo di bilancio 261 cod. 01.02.1 Bilancio 
2024; 

3- di demandare ai competenti responsabili a compiere i conseguenti atti a contenuto 
gestionale. 

 
 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la suesposta proposta di deliberazione; 
 
Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Dopo ampia ed esauriente discussione; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, per quanto di competenza, la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Successivamente, con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
stante l’urgente necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: GENTILIN ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : MOLINO RAFFAELLA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : LABARILE dott. ROCCANGELO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/07/2024 al 03/08/2024. 
 
Pralungo , lì 19/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  LABARILE dott. ROCCANGELO  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione : 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Pralungo, lì  

Il Segretario Comunale 
F.to : LABARILE dott. ROCCANGELO 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, lì____________________________Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11/07/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
LABARILE dott. ROCCANGELO 

 


